slam fakihleri, hayatı çepeçevre ku atmı olan bu sözle melerin hukukunu olu -
turmak için oldukça yo un mesai tüketmi ler ve Müslüman ki inin hayatını Allah’ın
rızasına uygun ve me ru bir çizgide götürebilmesi için ellerinden gelen her türlü ça-
bayı harcamı ve akitlerle ilgili detayları incelemi lerdir.

Hanefi mezhebi gelene inde bu hususta en çok çaba harcayanlardan biri de mam
Muhammed b. Ahmet b. Ebi Sehl es-Serahsî (d. 400/1009 - ö. 483-1073)’dir.2 Söz ko-
nusu bu özelli inden dolayı çalı mamızda, sözle me hukuku konusunu Hanefî mez-
hebi ba lamında, mam Serahsî örne inde ele alaca ız.

mam Serahsî, mam Azam Ebu Hanife’den (80/699-150/767) yakla ık 300 sene
sonra Hanefi mezhebinin omurgasının ba langıcı sayılan ve Zahiru’r-Rivaye3 olarak
bilinen altı kitabın; el-Hakim e - ehit tarafından ihtisar edilerek olu turulmu olan el-
Kâfî4 isimli eserini erh etmi tir. Zamanın yöneticisine yaptı ı nasihatin olumsuz be-
deli olarak hapsedildi i (466/1073) Uzcend (Özkent) kalesinin içindeki bir kuyudan

1 Ebu Hanife’ye göre fıkhın tanımı: : Abdülaziz el-Buhari, Abdülaziz b.
Ahmet Ke fu’l-esrar, I, 5; Sadru’ - eria, Ubeydullah b. Mesut, erhu’t-Telvih ala’t-Tavdih, I, 10.

2 Serahsî’nin hayatı ve eserleri bkz. Muhammed Hamidullah, “ emsü’l-eimme Serahsî”, D A, XXXVI,
544-547.

hicri asırda-
ki halkasını olu turur. Serahsî, kitabın en son cildinin son kısımlarından “Kitabu’ -
urut” bölümüne ula tı ında hapisten çıkartılmı ve Fergana’da Emir Hasan’ın evinde

(480/1087) ikamet ederek eserini orada tamamlamı tır.

mam Serahsî, 15 cilt halinde basılmı 30 cüzlük bu eseriyle ilim ve takva sembolü
olarak zamanın ilim adamlarına layık görülen bir teveccühle bu eseriyle birlikte gö-
nüllere nak edilmi tir.

9

5 Kura î, el-Cevahiru’l-Mudiyye, III, 78; Leknevî, el-Fevaidü’l-Behiyye,158.

6 Bu eser, M. Cevat Ak it ba kanlı ındaki bir heyet tarafından tercüme edilerek yayınlanmı tır. Mebsut
/ emsü’l-eimme Ebu Sehl Ebu Bekr Muhammed b. Ahmed. es-Serahsî, (483/1090). Editör: Mustafa
Cevat Ak it, Gümü ev yayınları, stanbul 2008, I, XXX.

7 el-Bakara, II, 269.

8 en-Nahl, XVI, 125.

9 Buhari, Sahih, kavlihi “lekad kane fi Yusufe”, VI, 95; Ahmed, Müsned, , IV, 101; bn-i Hibban, Sahih,
zikri’l-beyan, I, 294.

bu konuda hayli mesafe aldı ını da vurgular. Sonrasında ise el-Hâkim e - ehid’in22

Zahiru’r-Rivayeyi ihtisar ederek meydana getirdi i el-Kâfî isimli eserini erhe ba la-
mı tır ( 466/1073).

3. Sözle melerde Dikkat Edilmesi Gereken Hususlar

Serahsî, tarafların sözle me yaparken nelere dikkat etmeleri gerekti ini, akdin ko-
nusu, gayesi ve alanları ile akitlere ait unsurlar, erkân ve artlarla ilgili olarak ekil
yönünden tespitler yapmı ve bu hususları ayrıntılı olarak sıralamı tır.

Ülkemizdeki uygulama böyledir. Ancak soyadı da yazılarak
bir nevi üçlü isimle tarafların kimlik tanımı yapılmaktadır. Bu tedbirler karı ıklıkları
önlemek için alınan yerinde tedbirlerdir.

22 el-Hakim e - ehid, Muhammed b. Muhammed b. Ahmed, el-Mervezi (ö: 334 / 945) 4. hicri asır ileri
gelen Hanefi fakihlerindendir. Hâkimlik ve vezirlik yaptı. mam Muhammed’in yazdı ı ve Zahiru’r-
Rivaye olarak bilinen ba ta Kitabu’l-Asl olmak üzere, Camiu’s-Sa ir, Camiu’ı-Kebir, Siyeru’s-Sa ir,
Siyeru’l-Kebir ve Ziyâdât isimli altı kitabı ihtisar ederek meydana getirdi i